43. Ideo dico uobis quia auferetur a uobis regnum Dei et dabitur genti facienti fructus eius. Aliquotiens dixi regnum Dei scripturas sanctas intellegi, quas Dominus abstulit a Iudaeis et nobis tradidit ut faciamus fructus earum. Ista est uinea quae traditur agricolis et uinitoribus, in qua qui operati non fuerint, nomen tantum habentes scripturarum, fructus uineae perdituri sunt.

44. Qui ceciderit super lapidem istum confringetur, super quem uero ceciderit conteret eum. Aliud est offendere Christum per mala opera, aliud negare. Qui peccator est et tamen in illo credit, cadit quidem super lapidem et confringitur, sed non omnino conteritur ; reseruatur enim per patientiam ad salutem ; super quem uero ille ceciderit, hoc est cui lapis ipse inruerit et qui Christum penitus negarit, sic conteret eum ut ne testa quidem remaneat in qua hauriatur aquae pusillum.

45.46. Et cum audissent principes sacerdotum et Pharisaei parabolas eius, cognouerunt quod de ipsis diceret et quaerentes eum tenere, timuerunt turbas, quoniam sicut prophetam eum habebant. Quamuis duro corde

498. Act. 4, 11 ; cf. I Pierre 2, 7 || 500. Is. 28, 16 || 517. Cf. Is. 30, 14

103. C'est une pensée chère à Jérôme. Cf. *In Matth.* 12, 28 (t. I, p. 248, l. 176 s.) : *Est et tertium regnum scripturae sanctae* ; *Ep.* 53 à Paulin, 10 : « Vivre au milieu de ces textes..., ne crois-tu pas que c'est déjà, dès ici-bas, habiter le royaume céleste ? » (Labourt III, p. 23).

cette « pierre du secours », nous dit également Pierre : « Cette pierre que vous avez rejetée, vous qui bâtissez, il en a fait, lui, la pierre angulaire. » Et Isaïe : « Voici, dit-il, que je poserai dans les fondations de Sion, une pierre choisie, précieuse, angulaire ; et qui croira en elle ne sera point confondu. »

43. « C'est pourquoi je vous le dis, le Royaume de Dieu vous sera ôté et il sera donné à une nation qui en portera les fruits. » Je l'ai dit : par royaume de Dieu, il faut parfois comprendre les saintes Écritures¹⁰³. Le Seigneur les a enlevées aux Juifs et nous les a remises pour que nous en produisions les fruits. C'est la vigne confiée aux cultivateurs et aux vigneron. Ceux qui n'y auront pas travaillé — ceux qui des Écritures n'auront gardé que le nom — perdront les fruits de la vigne.

44. « Et celui qui tombera sur cette pierre s'y brisera et celui sur qui elle tombera, elle l'écrasera. » Autre chose est d'offenser le Christ par de mauvaises actions, autre chose de le renier. Celui qui pêche, mais qui croit cependant en lui, tombe certes sur cette pierre et s'y brise, mais il n'est pas entièrement écrasé, il est réservé pour être sauvé à travers sa patience¹⁰⁴. Mais celui sur qui elle tombe, c'est-à-dire sur lequel la pierre s'est jetée d'elle-même, celui qui aura complètement renié le Christ, elle l'écrasera si bien qu'il n'en restera même pas un tesson dans lequel puiser un peu d'eau.

45.46. En entendant ces paraboles, les princes des prêtres et les Pharisiens comprirent qu'il les visait. Ils cherchaient à l'arrêter, mais ils eurent peur des foules parce qu'elles le tenaient pour un prophète. » Quels que fussent la dureté de leur cœur,

104. *Per patientiam*. Certains ont lu : *per paenitentiam* (C), excellente leçon, malheureusement peu attestée. Pourtant c'est celle que nous trouvons plus haut, en 21, 18-20 (l. 300 s.), dans un passage parallèle : *nisi eorum per paenitentiam expectasset salutem*.

essent et propter incredulitatem et impietatem in
 filium Dei hebetes, tamen apertas propositiones negare
 non poterant et intellegebant contra se omnes Domini
 525 sententias dirigi. Vnde uolebant quidem eum interficere,
 sed timebant turbas quia sicut prophetam habebant eum.
 Semper turba mobilis est, nec in proposita uoluntate
 persistens, atque in morem fluctuum diuersorumque
 uentorum huc illucque trahitur. Quem nunc quasi
 530 prophetam uenerantur et colunt, postea contra eum
 clamant : *Crucifige, crucifige talem.*

22 1-3. Et respondens Iesus dixit in parabolis eis,
 dicens : Simile factum est regnum caelorum homini
 regi qui fecit nuptias filio suo et misit seruum suum
 uocare inuitatos ad nuptias, et noluerunt uenire.
 5 Phariseaei, intellegentes de se dici parabolas, quaerebant
 eum tenere et occidere. Hanc eorum sciens Dominus
 uoluntatem, nihilominus increpat saeuientes nec timore
 superatur quominus arguat peccatores. Rex iste qui
 fecit nuptias filio suo Deus omnipotens est. Facit
 10 autem nuptias Domino nostro Iesu Christo et ecclesiae,
 quae tam ex Iudaeis quam ex gentibus congregata est,
 mittitque seruum suum uocare inuitatos ad nuptias,
 haud dubium quin Moysen per quem legem inuitatis
 dedit. Si autem seruos legerimus, ut pleraque habent

531. Jn 19, 6.15

105. *Crucifige talem* : ce texte ne se trouve pas tel quel dans l'Évangile. Mais on le trouve fréquemment dans Jérôme, cf. *In Jonam* I, 3, etc. Voir SC 43, la note 4 de Dom Antin, à la page 60. Il y voit une citation de mémoire, mais le texte avec *talem* se retrouve chez Ambroise et chez Apponius.

106. C'est une des préoccupations de Jérôme de souligner le courage de Jésus. Cf. *infra* 26, 2.

107. Jérôme semble bien avoir choisi : *seruum suum* (cf. l. 3, 12 et 22) ;

leur aveuglement à l'égard du Fils de Dieu, dus à leur incré-
 dulté et à leur impiété, ils ne pouvaient nier les conclusions
 évidentes : et ils comprenaient que toutes ces condamnations
 du Seigneur les visaient. Aussi voulaient-ils le tuer, mais
 ils avaient « peur des foules, parce qu'elles le tenaient pour
 un prophète ». La foule est toujours versatile, inconstante
 dans ses résolutions : comme les flots et les vents divers,
 elle se laisse entraîner de-ci de-là ; maintenant elle vénère,
 honore comme un prophète celui contre lequel elle crie plus
 tard : « Crucifiez, crucifiez cet homme¹⁰⁵. »

CHAPITRE 22

1-3. Jésus reprit la parole et leur parla en paraboles :
 Il en va du royaume des cieus comme d'un homme, d'un
 roi qui fit un festin de noces pour son fils ; il envoya son servi-
 teur convier les invités aux noces, mais eux ne voulurent pas
 venir. » Comprenant que ces paraboles les visaient, les
 Pharisiens cherchaient à l'arrêter et à le faire périr. Le Sei-
 gneur connaît leur projet. Et néanmoins il les prend à parti
 alors qu'ils se déchainent contre lui. Il ne se laisse pas domi-
 ner par la peur¹⁰⁶ de confondre les pécheurs. Ce roi qui fit
 un festin de noces pour son fils, c'est le Dieu tout-puissant,
 les noces qu'il fête sont celles de notre Seigneur Jésus-Christ
 et de l'Église où sont rassemblés aussi bien des Juifs que
 des Gentils. Il envoie son serviteur appeler les invités aux
 noces ; il s'agit certainement de Moïse, par qui il donna la
 Loi aux invités. Mais si nous lisons « ses serviteurs¹⁰⁷ »,

mais il reconnaît que la plupart des exemplaires donnent le pluriel : *seruos suos*. C'est effectivement la bonne leçon. Si Jérôme a trouvé : *seruum* dans certains exemplaires de *Matthieu*, l'erreur est due à une contamination avec le même récit dans *Luc* 14, 17. ORIGÈNE commente le pluriel (*In Matth.* XVII, 15 ; GCS 40, p. 628, 23) et il y voit les prophètes.

15 exemplaria, ad prophetas referendum est, quod inuitati per eos uenire contempserint.

4. Iterum misit alios seruos dicens : Dicite inuitatis : Ecce prandium meum parauit, tauri mei et altilia occisa et omnia parata, uenite ad nuptias. Serui qui
20 secundo missi sunt melius est ut prophetae intellegantur quam apostoli, ita tamen si supra seruus scriptus fuerit ; sin autem seruos ibidem legas, hic secundi serui apostoli intellegendi sunt. Prandium paratum et tauri et altilia occisa uel per metaphoram opes
25 regiae describuntur, ut ex carnalibus intellegantur spiritalia, uel certe dogmatum magnitudo et doctrina Dei lege plenissima sentiri potest.

5.6. Et abierunt, alius in uillam suam, alius ad negotiationem ; alii uero tenuerunt seruos eius et contumelia adfectos occiderunt. Inter eos qui non recipiunt euangelii ueritatem multa diuersitas est. Minoris enim criminis sunt qui occupati aliis rebus uenire noluerint his qui contempto inuitantis affectu uerterunt humanitatem in crudelitatem et tentos seruos regis
35 uel contumeliis adfecerunt uel occiderunt. In hac parabola sponsi siletur occisio, et per seruorum mortes contemptus ostenditur nuptiarum.

7. Rex autem cum audisset, iratus est. De quo supra dixerat : *Simile factum est regnum caelorum homini regi*, quando inuitabat ad nuptias et agebat opera clementiae, hominis nomen adpositum est ; nunc quando ad ultionem uenit homo siletur et rex tantum dicitur.

leçon de la plupart des manuscrits, il faut appliquer cela aux prophètes, dont les invités ont méprisé l'invitation.

4. « Il envoya encore d'autres serviteurs en disant : Dites aux invités : voici que j'ai préparé mon festin ; mes bœufs et mes bêtes grasses ont été tués, tout est prêt, venez aux noces. » Dans ces serviteurs qui furent envoyés en second lieu, mieux vaut voir les prophètes que les apôtres, à condition toutefois que plus haut le texte porte « son serviteur ». Avec, pour ce même passage, la leçon « ses serviteurs », dans ces serviteurs envoyés pour la seconde fois, il faut comprendre alors les apôtres. Ce repas tout prêt, ces bœufs, ces bêtes grasses tuées, c'est, par métaphore, l'évocation des richesses du roi, images charnelles pour nous donner une idée des biens spirituels, mais assurément on peut y voir aussi la grandeur des dogmes et une doctrine toute remplie de la loi de Dieu.

5.6. « Ils s'en allèrent, qui dans sa ferme, qui à son commerce. Les autres se saisirent des serviteurs, les maltraitèrent et les tuèrent. » Entre ceux qui rejettent la vérité de l'Évangile, il existe bien des différences. Ceux qui ont refusé de venir parce qu'ils avaient d'autres occupations sont moins coupables que ceux qui ont méprisé l'affection de celui qui invitait et ont répondu à l'amabilité par la cruauté, arrêté les serviteurs du roi, les ont maltraités ou tués. Dans cette parabole, il n'est point question du meurtre de l'époux, c'est la mort des serviteurs qui témoigne le mépris qu'on fait des noces.

7. « A cette nouvelle, le roi fut rempli de colère. » Plus haut, on disait de lui : « Il en va du royaume des cieux comme d'un homme, d'un roi. » Quand il invitait aux noces et agissait avec mansuétude, on ajoutait « un homme ». Maintenant qu'il en est venu à la vengeance, on tait cette qualité d'homme, on dit seulement qu'il est un roi.

Et missis exercitibus suis, perdidit homicidas illos et ciuitatem illorum succendit. Exercitus seu ultores angelos de quibus in psalmis scribitur : *Inmissionem per angelos pessimos*, seu Romanos intellegamus sub duce Vespasiano et Tito qui, occisis Iudaeae populis, praeuaricatricem succenderint ciuitatem.

8.9. Tunc ait seruis suis : Nuptiae quidem paratae sunt, sed qui inuitati erant non fuerunt digni ; ite ergo ad exitus uiarum et quoscumque inueneritis uocate ad nuptias. Gentilium populus non erat in uiis sed in exitibus uiarum. Quaeritur autem quomodo in his, qui foris erant inter malos, et boni aliqui sint reperti. Hunc locum plenius tractat apostolus ad Romanos quod gentes naturaliter facientes ea quae legis sunt, condemnent Iudaeos qui scriptam legem non fecerint. Inter ipsos quoque ethnicos est infinita diuersitas, cum sciamus alios esse procliues ad uitia et ruentes ad mala, alios ob honestatem morum uirtutibus deditos.

11.12. Intrauit autem rex ut uideret discumbentes et uidit ibi hominem non uestitum ueste nuptiali et ait illi : Amice quomodo huc intrasti non habens uestem nuptialem ? At ille obmutuit. Hi qui inuitati fuerant ad nuptias de saepibus et angulis et plateis et diuersis locis caenam regis impleuerant. Sed postea cum uenisset rex ut uideret discumbentes in conuiuio suo (hoc est, in sua quasi fide requiescentes ut in die iudicii uisitare conuiuas, et discerneret merita singulorum) inuenit unum qui ueste indutus non erat nuptiali. Vnus iste omnes qui sociati sunt malitia intelleguntur. Vestes

« Il envoya ses armées, extermina les meurtriers et brûla leur ville. » Par ses armées, entendons ses anges vengeurs, dont il est écrit dans les psaumes : « Il envoya des anges de malheur », ou les Romains qui, sous la conduite de Vespasien et de Titus, massacrèrent le peuple juif et mirent le feu à la cité pécheresse.

8.9. « Alors il dit à ses serviteurs : Le festin des noces est prêt, mais les invités ne s'en sont pas montrés dignes. Allez donc aux carrefours et tous ceux que vous y trouverez, invitez-les aux noces. » Le peuple des Gentils n'était pas sur les chemins mais aux carrefours. On se demande comment, parmi ceux qui étaient dehors au milieu des méchants, il s'en est trouvé aussi quelques-uns de bons. L'Apôtre traite ce point plus en détail dans sa lettre aux Romains : les Gentils, qui font naturellement ce que prescrit la loi, condamnent les Juifs qui n'obéissent pas à la loi écrite. Parmi les païens eux-mêmes, la diversité est infinie : les uns, nous le savons, sont enclins au vice et portés au mal, les autres se sont adonnés à la vertu par l'honnêteté de leurs mœurs.

11.12. « Le roi entra pour voir les convives et il aperçut là un homme qui ne portait pas le vêtement de noces, et il lui dit : Mon ami, comment es-tu entré ici sans avoir un vêtement de noces ? Mais lui resta muet. » Les invités aux noces, venus des haies, des recoins, des places, de toutes sortes d'endroits, avaient rempli la salle du repas du roi. Mais ensuite le roi vint pour voir ceux qui étaient couchés à sa table — c'est-à-dire pour inspecter, comme il le fera au jour du jugement, les convives qui reposaient pour ainsi dire dans la foi en lui et pour examiner les mérites de chacun¹⁰⁸ —, et il en trouva un qui n'était point revêtu du vêtement des noces. A lui seul, cet homme personnifie tous ceux que le

108. Le *hoc est* porte sur tout l'ensemble de la parenthèse.

autem nuptiales praecepta sunt Domini et opera quae complentur ex lege et euangelio, nouique hominis efficiunt uestimentum. Si quis igitur in tempore iudicii
 75 inuentus fuerit sub nomine christiano non habere uestimentum nuptiale, hoc est uestem supercaelestis hominis, sed uestem pollutam, id est ueteris hominis exuuias, hic statim corripitur et dicitur ei : *Amice quomodo huc intrasti ?* Amicum uocat quod inuitatus ad
 80 nuptias est, arguit impudentiae quod ueste sordida munditias polluerit nuptiales. *At ille obmutuit.* In tempore enim illo non erit locus inpudentiae nec negandi facultas, cum omnes angeli et mundus ipse testis sit peccatorum.